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Úvod

Ústředním prvkem reprezentativní demokracie je princip, podle kterého

moc ve státě vychází od občanů, kteří ovšem až na výjimky nevykonávají tuto

moc přímo, ale z řady praktických či filozofických důvodů (k tématu podrobně

Strøm 2003) svou moc delegují na volené zástupce. V soudobých demokraciích

jsou funkce nejvyšších úrovní státního aparátu obsazovány v drtivé většině

zástupci politických stran (srov. Blondel a Cotta 2000). Ostatně navzdory často

diskutované krizi a problémům (blíže van Biezen 2014; van Biezen, Mair a

Poguntke 2012; Daalder 1992; Daalder 2002; Dalton a Wattenberg 2002; Lawson

a Merkel 1988; Müller a Narud 2013; Poguntke a Scarrow 1996), kterým politické

strany v moderním světě čelí, platí, že ve všech zemích, jež lze označit za

demokratické, s výjimkou některých ministátů (Nauru, Kiribati, Marshallovy

ostrovy či Tuvalu), jsou veřejné funkce stále zastávány stranickými představiteli

(Holmberg 2000: 107; srov. Müller a Narud 2013: 1-2; Woldendorp, Keman a

Budge 2000: 9). Toto konstatování se samozřejmě vztahuje i na vládní kabinety.

Tento typ vlády (party government) se nejpozději po druhé světové válce stal

normou (srov. Sartori 1976: ix; Strøm, Müller a Bergman 2003; Wildenmann

1986: 2). Není proto náhodou, že otázka vládních kabinetů a koalic patří mezi

tradiční a také nejobjemnější témata srovnávacího politologického výzkumu

(např. Blondel a Müller-Rommel 1988; Blondel a Müller-Rommel 2001; Laver a

Budge 2002; Laver a Schofield 1998; Müller a Strøm 2003; Müller a Narud 2013;

Woldendorp, Keman a Budge 1998; Woldendorp, Keman a Budge 2000).

Politické strany se nicméně od 60. let dostávají do problémů. Ztrácí mj.

své členy, zakotvení ve společnosti i důvěru voličů (např. van Biezen 2014;

Dalton, Flanagan a Beck 1984; Dalton a Wattenberg 2002). Politické strany

fungovaly jako mobilizační mechanismy par excellence, avšak postupně byla tato

jejich schopnost oslabena. S jistou nadsázkou řečeno: v současné době lidé

strany „nemají v lásce, ani jim nevěří“ (Mair 2008: 230). Nejenže politické strany

čelí problému nízké legitimity, musejí se ale také vyrovnat se svou reálnou či

domnělou neschopností řešit problémy soudobých demokracií (Lawson a Merkl

1988) a na jejich místa se derou strany nové, v posledních letech zvláště

populistické strany (např. Havlík a Pinková 2013; Kubát, Mejstřík a Kocián 2017;
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Mudde 2007; Mudde 2013). Oslabení stran lze vnímat i z hlediska jejich

tradičních funkcí. V kontextu této studie se jako daleko nejdůležitější jeví funkce

rekrutovat osobnosti do vládních funkcí (von Beyme 1985: 13). Oslabená

schopnost politických stran v této otázce může vést k většímu důrazu na

meritokratická kritéria při výběru vládnoucích, jež se ve stále větší míře nazývají

„nezávislí“ či „nepolitičtí“ odborníci (srov. Silva 2010: 7-8). Tyto úvahy o poklesu

významu politických stran při rekrutaci politické elity se odrážejí i v dnes již

poměrně robustním politologickém výzkumu (např. Adinolfi 2013; Pinto, Cotta a

de Almeida 2018), který již nějakou dobu upozorňuje na to, že stále větší podíl

ministerských postů ve vládách je obsazován nestraníky. Zatímco tedy na

klasickou otázku komparativní politologie „kdo vládne?“ (who governs?) bylo

možné v minulosti odpovědět jednoznačně: politické strany a jejich členové, dnes

nemusí být odpověď tak jednoznačná (srov. Pinto, Cotta a de Almeida 2018: 1-2).

Úřednické vlády, jež můžeme vnímat jako logický protipól vlád

stranických a jež jsou legitimovány poněkud odlišným způsobem (srov. Pinto

2012), tvoří v evropském kontextu stále jen velmi malou část vládních kabinetů.

Snad proto zůstávaly až do nedávné doby na pokraji politologického zájmu.

Pomineme-li některé stručné zmínky v řadě odborných textů, kde byly úřednické

vlády prezentovány jako výjimečné či deviantní případy, jež ovšem nebyly

podrobeny dalšímu rozboru (srov. Browne, Frendreis a Gleiber 1984; Browne,

Frendreis a Gleiber 1986: 640-641; Herman a Pope 1973), lze tvrdit, že odborná

literatura, primárně se věnující tomuto tématu, až do nedávna takřka

neexistovala. Jednou z příčin této mezery v knihovně politologické obce je

zkrátka to, že úřednické vlády nebyly považovány za příliš relevantní téma. Jak

například Kaare Strøm, Wolfgang Müller a Torbjörn Bergman napsali:

„nestranické kabinety jsou výjimečné s ohledem na výskyt, délku jejich trvání a

relevanci“ (Strøm, Müller a Bergman 2008: 7). Úřednické vlády jsou často

záměrně vyřazovány z komparativních analýz vládních kabinetů, protože se od

stranických vládních kabinetů svým charakterem výrazně odlišují a jsou proto pro
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cíle některých komparativních studií nepoužitelné (srov. Hloušek a Kopeček

2014: 1324)1.

Teprve na začátku 21. století bylo možné zaznamenat zřetelný posun.

Někteří politologové se v poslední dekádě začali úřednickými kabinety v Evropě

zabývat2. Očividná změna ve vnímání relevance úřednických vlád nepochybně

souvisela s hospodářskou a finanční krizí, která zasáhla řadu evropských zemí po

roce 2008 (srov. Hanley 2018; Pinto a de Almeida 2016: 2). Například v roce 2011

takřka současně vznikly úřednické vlády v Řecku a Itálii, v roce 2013 byly

ustaveny úřednické vlády v Bulharsku a České republice. Někteří komentátoři či

politologové dokonce hovořili o „úřednickém obratu“ a vnímali úřednické vlády

nikoli jako ojedinělé případy v jednotlivých zemích, ale spíše jako počátek

obecnějšího trendu v politice evropských zemí (srov. Hopkin 2012; Pastorella

2013: 1). Na druhé straně však nelze tvrdit, že jsou úřednické vlády všeobecně se

vyskytujícím fenoménem. Ve většině evropských zemí nebyly úřednické vlády

ustaveny vůbec, a to ani v souvislosti s již zmíněnou hospodářskou či finanční

krizí. V jiných zemích sice úřednické vlády ustaveny byly, ale naposledy tomu bylo

před několika dekádami (Finsko a Portugalsko). Nicméně v několika evropských

zemích byly úřednické vlády ustavovány opakovaně a není možné je považovat za

ojedinělé úkazy tamější politiky. Úřednické vlády je třeba chápat jako sice stále

menšinovou, současně ale též za běžnou součást široké palety potenciálních

alternativ pro zformování vládních kabinetů.

Dostáváme se tak k ústřednímu tématu této studie, kterým je teorie a

praxe úřednických vlád. Kniha má tři části. Vzhledem k tomu, že terminologie

1
Podobný problém se týká i tzv. překlenovacích vlád, které jsou v této studii definovány jiným

způsobem než vlády úřednické (viz níže): „Víme překvapivě málo o dopadech (…) překlenovacích
vlád a ne proto, že by byly teoreticky nezajímavé, ale proto, že jsou ve většině datasetů
opomíjeny“ (Conrad a Golder 2010: 120). Podobně Samuels a Shugart ve své knize studující
souvislost mezi poloprezidentskými režimy a stranickými tento typ vlád výslovně vynechávají
(Samuels a Shugart 2010: 100, pozn. pod čarou č. 5).
2
Ačkoli bádání v oblasti úřednických vlád je otázkou poslední dekády, klíčové koncepty – úředník

či technokracie se ve společenskovědním výzkumu objevují velmi dlouho. Již Henri de Saint-
Simon či August Comte se zabývali otázkou rostoucího významu odbornosti, znalostí a dovedností
pří řízení moderních společností a tato vědecká kompetence se stala důležitým zdroje legitimity,
oproti původním tradičním metafyzickým a religiózním legitimačním mýtům (Beetham 2013: 74;
Pinto, Cotta a de Almeida 2018: 2-3). Toto téma v různých souvislostech rozvíjeli další autoři ve
20. století (srov. Akin 1977; Galbraith 1967; Veblen 2017).
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úřednických vlád zůstává poněkud rozkolísaná a existuje dokonce několik pojmů,

které se k této problematice vztahují, ale které se překrývají jen částečně, je


[…]


Moldavsko Vasile Tarlev II 19.4. 2005 - 31.3. 2008 1062 technika premiér 42 1 6
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Moldavsko Gheorghe Brega 30.7. 2015 - 20.1. 2016 171 farmacie poslanec 64 4 6

Nizozemí Jan Peter Balkenende III 7.7. 2006 - 22.2. 2007 226 právo + historie premiér 50 2 3

Nizozemí Jan Peter Balkenende IV 22.2. 2007 - 14.10. 2010 1313 právo + historie premiér 51 2 1

Nizozemí Mark Rutte II 5.11. 2012 - 15.3. 2017 1571 historie premiér 45 4 1

Norsko Gro Harlem Brundtland I 9.5. 1986 - 16.10. 1989 1238 medicína poslanec 37 4 1

Norsko Gro Harlem Brundtland II 3.11. 1990 - 13.9. 1993 1091 medicína poslanec 41 2 1

Norsko Jens Stoltenberg 17.3. 2000 - 19.10. 2001 573 ekonomie ministr 41 4 1

Norsko Kjell Magne Bondevik
19.10. 2001 - 17.10.
2005

1439 teologie poslanec 54 1 1

Polsko Tadeusz Mazowiecki 24.8. 1989 - 4.1. 1991 491 všeobecné* disident 62 4 a 6 6

Polsko Jan Krzysztof Bielecki 4.1. 1991 - 6.12. 1991 333 ekonomie poslanec 40 6 1

Polsko Jan Olszewski 6.12. 1991 - 5.6. 1992 180 právo soudce 61 1 a 4 4

Polsko Włodzimierz Cimoszewicz 7.2. 1996 - 31.10. 1997 624 právo poslanec 46 3 1

Polsko Donald Tusk II 18.11. 2011 - 22.9. 2014 1025 historie premiér 54 1 a 4 6

Portugalsko Pedro M. de Santana Lopes 17.7. 2004 - 12.3. 2005 236 právo primátor 48 6 1

Rakousko Wolfgang Schüssel IV 1.10. 2006 - 11.1. 2007 101 právo vicepremiér 61 1 1

Rakousko Werner Faymann I 2.12. 2008 - 16.12 2013 1455 všeobecné* ministr 48 2 1

Rumunsko Adrian Nastase
28.12. 2000 - 21.12.
2004

1434 právo + sociologie poslanec 50 1 1

Rumunsko Emil Boc I
22.12. 2008 - 23.12.
2009

362 právo + historie primátor 42 1 4

Rumunsko Victor Ponta II 21.12. 2012 - 26.2. 2014 426 právo premiér 40 1 2

Rumunsko Victor Ponta V
17.12. 2014 - 17.11.
2015

331 právo premiér 43 2 4

Rusko Viktor Černomyrdin II 25.12. 1993 - 17.12. 713 ekonomie premiér 55 1 1
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1995

Rusko Dmitrij Medvěděv 8.5. 2012 - 18.9. 2016 1571 právo prezident 47 6 1

Řecko Andreas Papandreou 13.10. 1993 - 22.1. 1996 820 ekonomie poslanec 74 2 a 4 6

Řecko
Konstantinos A. Karamanlis
I

10.3. 2004 - 17.9. 2007 1268 politologie poslanec 48 1 1

Řecko
Konstantinos A. Karamanlis
II

17.9. 2007 - 6.10. 2009 740 politologie premiér 51 1 1

Slovensko Vladimír Mečiar II
13.12. 1994 - 30.10.
1998

1398 právo poslanec 52 1 1

Slovensko Iveta Radičová 8.7. 2010 - 4.4. 2012 637 sociologie poslanec 54 1 4

Slovinsko Lojze Peterle 16.5. 1990 - 14.5. 1992 719 ekonomie + historie šéf strany 42 1 1

Slovinsko Janez Drnovšek II 25.1. 1993 - 10.11. 1996 1366 ekonomie premiér 43 2 2

Slovinsko Andrej Bajuk I 7.6. 2000 - 4.8. 2000 58 ekonomie
místopředs. strany + soukr.
sekt.

57 2 1

Srbsko Nikola Šainovič 10.2. 1993 - 18.3. 1994 399 chemie vicepremiér 45 6 6

SRN Helmut Kohl II 18.1. 1991 - 17.11. 1994 1380 historie premiér 61 1 1

SRN Gerhard Schröder II
22.10. 2002 - 22.11.
2005

1111 právo premiér 58 1 1

Španělsko Felipe González III 14.7. 1993 - 6.5. 1996 1013 právo premiér 51 1 1

Španělsko Mariano Rajoy
22.12. 2011 - 20.12.
2015

1469 právo poslanec 56 1 1

Švédsko Göran Persson I 22.3. 1996 - 7.10. 1998 916 všeobecné* ministr 47 6 1

Švédsko Göran Persson II 7.10. 1998 - 21.10. 2002 1455 všeobecné* premiér 49 1 1

Švédsko Stefan Löfven 3.10. 2014 - ? ? svářeč* poslanec 57 1 x

Ukrajina Valerij Pustovojtenko I 30.7. 1997 - 29.3. 1998 240 technika ministr 50 5 a 6 5

Ukrajina Mykola Azarov I 11.3. 2010 - 3.12. 2012 983 geologie poslanec 63 4 1
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Ukrajina Arsenij Jaceňuk II 2.12. 2014 - 10.4. 2016 489 ekonomie poslanec 40 1 2 a 3

VB Tony Blair III 6.5. 2005 - 27.6. 2007 772 právo premiér 52 1 6

VB David Cameron I 12.5. 2010 - 8.5. 2015 1797 politologie poslanec 54 1 1

Pozn. * bez VŠ vzdělání;** 1 = volby, 2 = rozpad vládní koalice, 3 = politický skandál, 4 = porážka vlády opozicí, 5 = odvolání vlády prezidentem,

6 = jiný důvod

Zdroj: vlastní zpracování
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