Posudek oponenta habilitační práce

Obor Politologie
Uchazeč PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.
Habilitační práce Úřednické kabinet y v Evropě
Oponent Prof. Lubomír Kopeček
Pracoviště oponenta, instituce Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita

Posuzovaný spis představuje velmi solidní studii problematiky úřednických vlád, která je opřena o velkou znalost existující literatury i zasvěcenou orientaci v politických realitách analyzovaných zemí, kde se tento druh vlád vyskytl. Prostorovým (geografickým) a obsahovým záběrem text překračuje dosavadní publikační počiny z anglosaského prostředí, které jsou obvykle ve formě časopiseckých článků a zaměřují se na jednu zemi nebo vybraný průřezový tematický aspekt. (Je dobré dodat, že tematika úřednických vlád se těší většímu zájmu v tomto prostředí až v posledních letech.)

Struktura spisu je rozdělena na tři části, které na sebe vhodně a logicky navazují. V první části autor debatuje existující terminologii a nastiňuje obecnější teoretický rámec. Výklad začíná od klasiků, přičemž vhodně dokumentuje, proč je pro české prostředí (přes různé možné výhrady) nejvhodnější termín „úřednická vláda“. Sumarizace už existujících pohledů na danou tematiku je srozumitelná a přehledná a také se rozumně se proti některým z nich vymezuje. Dá se přitom říci, že autor nejenom reprodukuje existující texty, ale nabízí i vlastní v řadě rysů inovativní přístup.

Drobnější formulační (nikoliv obsahovou) připomínku mám k autorovu tvrzení na s. 17, kde píše, že „Vládní kabinet y, které se vyskytují v praxi, si lze představit na kontinuum.“ Toto tvrzení je pochopitelné v kontextu konstrukce různých typů úřednických vlád, ale nešťastné s ohledem na fakt, že text je vystavěn na *druhov é odlišnosti* úřednických a stranických vlád. Něco podobného se objevuje na s. 21, kde se zmiňuje „úředníkem vedený (stranický) kabinet“, jako jeden z typů úřednických vlád. V kontextu pojetí práce tady použití výrazu „stranický“ působí matoucím způsobem. (Je dobré dodat, že si oponent uvědomuje úskalí vhodného

pojmového odlišení - viz stejný problém v podobně zaměřeném textu McDonnella a Valbruzziho.)

První část spisu představuje dobrou teoretickou bázi pro druhou část, která pracuje s rozsáhlým vzorkem empirických případů úřednických vlád, které jsou zkoumány na bázi stanovených kritérií, tedy okolností vzniku, o jaký typ úřednické vlády šlo, délky a obsahového rozsahu mandátu atp. Povahou jde o hutné a přitom přehledné srovnání vystavěné na kvalitativním základě nicméně poskytující i kvantitativně shrnutou informaci. Z mého pohledu je trochu škoda, že se autor rozhodl zahrnout do srovnání případy až po roce 1989. Na jedné straně chápu důvody po snaze o podobný přístup k střední a východní Evropě a západní Evropě, na druhé straně to vedlo k vyřazení zajímavých starších úřednických vlád z Portugalska a Finska. Jejich doplnění by přitom umožnilo vyvážit jistou disproporcii počtu případů mezi oběma částmi kontinentu. Tato poznámka ale není meritorní, protože i zvolený přístup samozřejmě dává logiku.

Problematičtější se mi v této části práce jeví překročení hranice mezi demokraciemi a nedemokraciemi. Z povahy zkoumané problematiky plyne, že základní rámec je dán demokratickým režimem, i když většinou ve stavu hospodářské krize, politické nestability či s nejrůznějšími problémy. V této souvislosti je otázkou, zda nejde proti tomuto pojetí zahrnutí Ruska, i když většina zkoumaných ruských vlád spadá ještě do devadesátých let, kdy se charakter ruského režimu nedal označit za jednoznačně autoritativní. Autor sám si tento problém patrně uvědomuje, když opakovaně zmiňuje ruský „superprezidencialismus“, který není spojován s demokratickou podstatou vládnutí v této zemi. Porovnávat úřednické vlády v Rusku a (například) v Itálii, Řecku a Česku zkrátka vyvolává pochybnosti. Tato poznámka má své implikace i k třetí části práce, která má normativní charakter. Pro úpravu rukopisu pro knižní vydání je proto dobré revidovat vzorek zahrnutých zemí. Druhá možnost je pojmout ruský (a možná i ukrajinský) případ odděleně, což ale je při zvolené podobě textu trochu komplikované.

Třetí část rukopisu nabízí formou zamyšlení odpovědi na set v jistém smyslu klasických otázek, které se v souvislosti s fungováním úřednických vlád nabízejí, ať už jde o jejich legitimitu, ústavnost či politickou neutralitu těchto vlád. Autor tady poměrně dobře zohledňuje fenomény ovlivňující dnešní demokratickou politiku včetně vlivu populismu, poklesu důvěry ve strany či efektů hospodářských problémů v některých zemích. Velmi smysluplně je tady propojena normativní debata s empirickou realitou předtím zkoumaných empirických případů.

Závěr

Habilitační práce Miloše Brunclíka představuje kvalitní a inovativní text, *splňuje* požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru politologie a oponent *doporučuje* další pokračování habilitačního řízení.

V Brně dne 15. 10. 2018

prof. Lubomír Kopeček